
СЕВЕРОДВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 1 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

24 мая 2023 г. № 68/01 
Город Северодвинск 

 
О составах участковых избирательных комиссий избирательных участков 

№№ 820-848, 852-856, 868 на срок полномочий 2023-2028 г. 
 

Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в состав 
участковых избирательных комиссий, в соответствии со статьями 20, 22, 27 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», Методическими 
рекомендациями о порядке формирования территориальных, окружных и 
участковых избирательных комиссий, утвержденными постановлением ЦИК 
России от 15 марта 2023 г. № 111/863-8, Северодвинская городская 
территориальная избирательная комиссия № 1 постановляет: 

1. Сформировать участковые избирательные комиссии избирательных 
участков №№ 820-848, 852-856, 868 на срок полномочий 2023-2028 г., назначив 
в их составы членами участковых избирательных комиссий с правом 
решающего голоса лиц согласно приложению. 

2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 
Архангельской области. 

3. Направить выписки из настоящего постановления в соответствующие 
участковые избирательные комиссии. 

4. Разместить настоящее постановление на сайте избирательной комиссии 
в сети Интернет. 

 
 

Председатель комиссии   __________________ Б.В. Ундозеров  

Секретарь комиссии  __________________ О.Н. Зародова  

 
 
 

                                                                                                  
                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Приложение к постановлению  
Северодвинской городской территориальной  

избирательной комиссии №1 
от «24» мая 2023г. № 68/01 
 

Списки членов участковых избирательных комиссий 
с правом решающего голоса 

 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 820 
Количественный состав комиссии – 15 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Герасимова Оксана Борисовна собрание избирателей по месту работы 

2 Ершов Александр Александрович Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

3 Заец Василий Андреевич собрание избирателей по месту работы 

4 Ильина Надежда Вячеславовна собрание избирателей по месту работы 

5 Клыпина Мария Сергеевна собрание избирателей по месту работы 

6 Колодешникова Ольга Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

7 Маковозова Елена Александровна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

8 Нежеренко Анастасия Николаевна собрание избирателей по месту работы 

9 Нежеренко Галина Яковлевна собрание избирателей по месту работы 

10 Нежеренко Оксана Николаевна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

11 Попова Ксения Александровна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

12 Ручкина Мария Александровна собрание избирателей по месту работы 

13 Сорокина Светлана 
Александровна 

собрание избирателей по месту работы 

14 Терехина Евгения Викторовна собрание избирателей по месту работы 

15 Тернова Светлана Васильевна собрание избирателей по месту работы 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 821 
Количественный состав комиссии – 13 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Акимова Наталья Сергеевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

2 Антонова Ирина Андреевна собрание избирателей по месту жительства 

3 Ермакова Светлана Леонидовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

4 Загулина Анастасия Сергеевна собрание избирателей по месту работы 

5 Загулина Ирина Владимировна собрание избирателей по месту работы 

6 Загулина Надежда Юрьевна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

7 Корепин Василий Вячеславович Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

8 Лашкова Маргарита 
Владимировна 

собрание избирателей по месту работы 

9 Малыгин Леонид Викторович собрание избирателей по месту работы 

10 Перкова Любовь Михайловна собрание избирателей по месту работы 

11 Смирнова Светлана Валентиновна собрание избирателей по месту работы 

12 Устинова Вера Владимировна собрание избирателей по месту работы 

13 Холмогорцева Лариса 
Валентиновна 

собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 822 
Количественный состав комиссии – 15 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Бабкина Ирина Александровна собрание избирателей по месту работы 

2 Капитанова Наталья Сергеевна собрание избирателей по месту работы 

3 Квашнина Светлана Владимировна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Козлова Надежда Александровна собрание избирателей по месту работы 

5 Кулева Марина Игоревна собрание избирателей по месту работы 

6 Лебедева Ирина Валентиновна собрание избирателей по месту работы 

7 Любимова Анна Александровна собрание избирателей по месту работы 

8 Мишкова Татьяна Васильевна собрание избирателей по месту работы 

9 Морозов Дмитрий Сергеевич Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

10 Неклюдова Маргарита 
Александровна 

собрание избирателей по месту работы 

11 Николенко Оксана Валериевна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

12 Орлова Алина Артемовна собрание избирателей по месту работы 

13 Суровцева Ксения Николаевна собрание избирателей по месту работы 

14 Тужик Алексей Михайлович Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

15 Худякова Анна Владимировна 
 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 823 
Количественный состав комиссии – 13 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Ворошилова Лилия 
Александровна 

Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2 Золина Анастасия Андреевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

3 Корепина Анастасия Андреевна собрание избирателей по месту работы 

4 Корзина Наталия Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

5 Коряковская Ирина Николаевна собрание избирателей по месту работы 

6 Котлова Ольга Николаевна собрание избирателей по месту работы 

7 Крылова Ольга Витальевна собрание избирателей по месту работы 

8 Кульшина Наталья Викторовна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

9 Леванидова Марина Альбертовна собрание избирателей по месту работы 

10 Назаренко Галина Владимировна собрание избирателей по месту работы 

11 Савельев Дмитрий Владимирович Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

12 Чернова Анна Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

13 Шумилова Светлана 
Александровна 

собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 824 
Количественный состав комиссии – 13 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Аристова Марина Владимировна собрание избирателей по месту работы 

2 Горшков Евгений Александрович собрание избирателей по месту работы 

3 Ершова Полина Александровна собрание избирателей по месту работы 

4 Ершова Светлана Геннадьевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Иванова Ольга Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

6 Кику Оксана Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

7 Киселева Татьяна Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

8 Петрова Анна Сергеевна собрание избирателей по месту работы 

9 Потапов Владимир Александрович собрание избирателей по месту работы 

10 Супакова Светлана Анатольевна собрание избирателей по месту работы 

11 Труфанова Валерия Васильевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

12 Шестакова Ирина Владиславовна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

13 Щетинина Екатерина Александровна Региональное отделение в Архангельской области 
Политической партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 825 
Количественный состав комиссии – 11 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Воробьева Татьяна Игоревна собрание избирателей по месту жительства 

2 Корельская Олеся Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

3 Корженевич Валентина Сергеевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Мельников Юрий Алексеевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

5 Митрофанова Светлана Валерьевна собрание избирателей по месту жительства 

6 Столмова Наталья Александровна собрание избирателей по месту жительства 

7 Федина Наталья Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

8 Чецкая Юлия Игоревна 
 

собрание избирателей по месту жительства 
 

9 Шаманина Алла Николаевна 
 

собрание избирателей по месту работы 
 

10 Шевелева Светлана Анатольевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

11 Шелыгина Наталья Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 826 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Березина Марина Аркадьевна собрание избирателей по месту работы 

2 Борисова София Евгеньевна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

3 Гондзя Антон Павлович Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

4 Гульков Артур Сергеевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

5 Золотикова Тамила Владимировна собрание избирателей по месту работы 

6 Кевра Диана Леонидовна собрание избирателей по месту работы 

7 Клементьева Анастасия 
Михайловна 

собрание избирателей по месту работы 

8 Клименко Юлия Андреевна собрание избирателей по месту работы 

9 Лаврова Анна Сергеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

10 Третьякова Екатерина Игоревна 
 

Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

11 Усачева Ольга Викторовна собрание избирателей по месту работы 

12 Хрипунов Алексей Николаевич Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 827 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Антропова Ольга Васильевна собрание избирателей по месту работы 

2 Басова Наталья Константиновна собрание избирателей по месту работы 

3 Большакова Мария Владимировна собрание избирателей по месту работы 

4 Вешнякова Татьяна Владимировна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

5 Гондзя Анастасия Михайловна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

6 Михеева Наталья Владимировна собрание избирателей по месту работы 

7 Панова Алена Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

8 Парфенова Анастасия Дмитриевна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

9 Рычкова Марина Владимировна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

10 Соболькина Анна Александровна собрание избирателей по месту работы 

11 Третьякова Ирина Владимировна собрание избирателей по месту работы 

12 Фролова Виктория Васильевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 828 
Количественный состав комиссии – 14 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Антипина Лариса Юрьевна собрание избирателей по месту работы 

2 Барченкова Екатерина Михайловна собрание избирателей по месту работы 

3 Викторова Елена Анатольевна собрание избирателей по месту работы 

4 Годына Ирина Геннадьевна 
 

собрание избирателей по месту работы 
 

5 Дударенок Татьяна Юрьевна собрание избирателей по месту работы 

6 Заец Татьяна Викторовна 
 

собрание избирателей по месту жительства 
 

7 Король Анна Сергеевна 
  

Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

8 Петрова Наталья Валентинасовна 
 

собрание избирателей по месту работы 
 

9 Полякова Елена Германовна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

10 Ребякова Марина Владимировна собрание избирателей по месту работы 

11 Хальфина Зульфия Рамилевна 
 

собрание избирателей по месту жительства 
 

12 Хромцова Светлана Львовна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 
13 Шагалова Ольга Егоровна собрание избирателей по месту работы 

14 Щетинина Елена Борисовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 829 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Анфимова Наталия Александровна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

2 Берсенева Маргарита Геннадьевна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

3 Захарова Вера Николаевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

4 Зубарева Юлия Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

5 Илатовская Елена Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

6 Киринцева Мария Викторовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

7 Ковалева Снежана Сергеевна собрание избирателей по месту жительства 

8 Миронова Ираида Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

9 Семенова Виктория Геннадьевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

10 Соколова Наталья Ивановна собрание избирателей по месту жительства 

11 Федулова Елена Александровна собрание избирателей по месту жительства 

12 Цывов Эдуард Анатольевич собрание избирателей по месту жительства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 830 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Байбородина Татьяна Николаевна собрание избирателей по месту работы 

2 Веселкова Ольга Геннадьевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

3 Заварзина Татьяна Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

4 Урюпина Наталья Викторовна 
 

собрание избирателей по месту жительства  

5 Короб Александр Александрович Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

6 Мохова Валентина Васильевна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

7 Мурина Жанна Васильевна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

8 Нечаева Тамара Васильевна собрание избирателей по месту работы 

9 Потапова Александра Сергеевна собрание избирателей по месту жительства 

10 Разинкова Галина Витальевна собрание избирателей по месту жительства 

11 Смирнова Ольга Владимировна собрание избирателей по месту работы 

12 Сорокин Дмитрий Юрьевич собрание избирателей по месту жительства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 831 
Количественный состав комиссии – 16 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Акулова Галина Леонидовна 
 

собрание избирателей по месту работы  

2 Витязева Алина Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

3 Воробьева Ирина Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

4 Горина Светлана Сергеевна собрание избирателей по месту работы 

5 Евтихиева Анастасия Ивановна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

6 Ижик Евгения Николаевна собрание избирателей по месту работы 

7 Карасёва Татьяна Владимировна собрание избирателей по месту работы 

8 Климцева Елена Юрьевна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

9 Кочнева Светлана Николаевна собрание избирателей по месту работы 

10 Левченко Владислав Витальевич Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

11 Панова Екатерина Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

12 Плаксина Елена Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

13 Савельева Мария Александровна собрание избирателей по месту работы 

14 Савская Ирина Викторовна собрание избирателей по месту работы 

15 Соколова Елена Васильевна собрание избирателей по месту работы 

16 Козлова Анастасия Дмитриевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 832 
Количественный состав комиссии – 11 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Агибалова Оксана Дмитриевна собрание избирателей по месту работы 

2 Волова Анна Николаевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Воронцова Татьяна Алексеевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

4 Воюшина Наталья Яковлевна собрание избирателей по месту работы 

5 Клементьева Ирина Владимировна собрание избирателей по месту работы 

6 Колыбина Мария Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
7 Кузьменко Елена Владимировна собрание избирателей по месту работы 

8 Моисеева Светлана Владимировна собрание избирателей по месту работы 

9 Самыловская Марина Вячеславовна собрание избирателей по месту жительства 

10 Швецова Лариса Николаевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

11 Ширшова Татьяна Леонидовна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 833 
Количественный состав комиссии – 13 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Буркова Лариса Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

2 Дмитриева Лариса Вячеславовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

3 Заборская Ольга Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

4 Захарова Мария Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

5 Зехова Ольга Вадимовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

6 Кострушина Галина Викторовна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 
7 Лепёхин Евгений Александрович собрание избирателей по месту работы 

8 Полякова Галина Владимировна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

9 Протасова Ирина Александровна собрание избирателей по месту жительства 

10 Русанова Юлия Алексеевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

11 Чеснокова Ольга Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

12 Шестакова Анна Германовна собрание избирателей по месту жительства 

13 Янко Татьяна Борисовна собрание избирателей по месту жительства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 834 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Анисимов Сергей Дмитриевич собрание избирателей по месту работы 

2 Евграфова Светлана Ивановна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

3 Заборская Ольга Николаевна собрание избирателей по месту работы 

4 Капшина Людмила Николаевна собрание избирателей по месту работы 

5 Коротаевская Карина Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

6 Левшина Татьяна Алексеевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

7 Попова Фаина Александровна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

8 Притчина Любовь Владимировна собрание избирателей по месту работы 

9 Судакова Оксана Владимировна собрание избирателей по месту работы 

10 Сычев Виктор Николаевич собрание избирателей по месту работы 

11 Худякова Ольга Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

12 Шустикова Светлана Валерьевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 835 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Абрамова Наталья Васильевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2 Горцев Максим Сергеевич собрание избирателей по месту работы 

3 Дорофеева Оксана Александровна собрание избирателей по месту жительства 

4 Денисова Екатерина Анатольевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 
5 Зверева Вера Евгеньевна собрание избирателей по месту работы 

6 Каненкова Елена Николаевна собрание избирателей по месту работы 

7 Кашина Ольга Валерьевна собрание избирателей по месту работы 

8 Прищеп Юрий Васильевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
9 Радюшина Анастасия Ивановна собрание избирателей по месту работы 

10 Самсонова Юлия Игоревна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

11 Сорокина Ольга Леонидовна собрание избирателей по месту работы 

12 Софрыгина Наталья Геннадьевна собрание избирателей по месту жительства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 836 
Количественный состав комиссии – 13 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Анисимов Дмитрий Вячеславович собрание избирателей по месту жительства 

2 Анисимова Ирина Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

3 Архипова Мария Алексеевна собрание избирателей по месту жительства 

4 Вербицкая Любовь Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

5 Горничная Ксения Васильевна собрание избирателей по месту жительства 

6 Жолобова Татьяна Валерьевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

7 Загорная Елена Алексеевна собрание избирателей по месту жительства 

8 Крысенок Татьяна Васильевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

9 Лавриненко Ольга Евгеньевна собрание избирателей по месту жительства 

10 Олонцева Ирина Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

11 Пономарев Сергей Борисович собрание избирателей по месту жительства 

12 Пугин Роман Викторович собрание избирателей по месту жительства 

13 Самсонов Александр Михайлович Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 837 
Количественный состав комиссии – 9 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Андрианов Илья Кириллович собрание избирателей по месту жительства 

2 Андрианова Людмила Валентиновна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Васильченко Екатерина Анатольевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

4 Ермаков Вадим Андреевич Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

5 Золотова Елена Валентиновна собрание избирателей по месту жительства 

6 Кононова Екатерина Алексеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

7 Коробова Ирина Геннадиевна собрание избирателей по месту работы 

8 Перевозникова Надежда Анатольевна собрание избирателей по месту работы 

9 Худякова Елена Геннадьевна собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 838 
Количественный состав комиссии – 14 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Балясов Андрей Александрович собрание избирателей по месту работы 

2 Балясова Альбина Викторовна собрание избирателей по месту работы 

3 Боровая Татьяна Башировна собрание избирателей по месту работы 

4 Говоров Борис Иванович Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

5 Дружинина Надежда Васильевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

6 Куваев Сергей Александрович собрание избирателей по месту жительства 

7 Куваева Ольга Васильевна собрание избирателей по месту работы 

8 Кузнецова Ирина Ивановна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

9 Лазарева Елена Леонидовна собрание избирателей по месту работы 

10 Ласкин Евгений Павлович Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

 
11 Летовальцева Татьяна Владимировна собрание избирателей по месту работы 

12 Мошникова Наталья Викторовна собрание избирателей по месту работы 

13 Орлова Инна Владимировна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

14 Шрубок Анна Валерьевна собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 839 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Венедиктова Наталья Владимировна собрание избирателей по месту работы 

2 Гришина Светлана Александровна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

3 Дегтева Алина Юрьевна собрание избирателей по месту работы 

4 Келарева Людмила Геннадьевна собрание избирателей по месту работы 

5 Ложкина Лидия Анатольевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

6 Матигорова Татьяна Николаевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 Патраков Дмитрий Александрович Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

8 Пономарева Дарья Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

9 Сопочкин Вадим Сергеевич собрание избирателей по месту работы 

10 Сопочкина Наталья Ивановна собрание избирателей по месту работы 

11 Трапезникова Татьяна Степановна собрание избирателей по месту работы 

12 Халина Алеся Владимировна собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 840 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Аксенова Анна Леонидовна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

2 Андреев Вадим Анатольевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

3 Двуглазова Лариса Юрьевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Копылов Сергей Александрович Региональное отделение в Архангельской области 
Политической партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

5 Король Татьяна Евгеньевна собрание избирателей по месту работы 

6 Ласкина Ирина Геннадьевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

7 Логвиненко Ольга Петровна собрание избирателей по месту работы 

8 Малышева Виктория Михайловна собрание избирателей по месту работы 

9 Мишустина Ольга Алексеевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

10 Панютина Ирина Евгеньевна собрание избирателей по месту работы 

11 Тоньшева Ирина Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

12 Ширякова Татьяна Владимировна собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 841 
Количественный состав комиссии – 16 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Автамонова Юлия Витальевна собрание избирателей по месту работы 

2 Бессонова Вера Феликсовна собрание избирателей по месту работы 

3 Воробьева Наталья Викторовна собрание избирателей по месту работы 

4 Журавлева Оксана Викторовна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Зубарева Ольга Алексеевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

6 Казарина Елена Вячеславовна собрание избирателей по месту работы 

7 Кудряшова Кристина Вадимовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

8 Левинский Роман Николаевич собрание избирателей по месту работы 

9 Михеева Любовь Андреевна собрание избирателей по месту работы 

10 Недбайло Илья Владимирович Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

11 Пригодич Наталья Васильевна собрание избирателей по месту работы 

12 Струнина Юлия Анатольевна собрание избирателей по месту работы 

13 Хабаров Антон Анатольевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

14 Хабаров Дмитрий Валентинович Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

15 Худякова Елена Витальевна собрание избирателей по месту работы 

16 Щипаков Александр Александрович собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 842 
Количественный состав комиссии – 16 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Аксеновская Анна Николаевна собрание избирателей по месту работы 

2 Валекжанина Надежда 
Александровна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

3 Виноградова Татьяна Валерьевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

4 Волкова Светлана Владимировна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

5 Гневашева Елизавета Константиновна собрание избирателей по месту работы 

6 Голубева Екатерина Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

7 Ищук Елена Валерьевна собрание избирателей по месту работы 

8 Корзова Тамара Леонидовна собрание избирателей по месту работы 

9 Королев Александр Валерьевич собрание избирателей по месту работы 

10 Личутина Наталья Владимировна собрание избирателей по месту работы 

11 Соловьева Виктория Васильевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

12 Туркина Мария Сергеевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

13 Урюпина Мария Михайловна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

14 Уткин Владимир Сергеевич собрание избирателей по месту работы 

15 Уткина Елена Николаевна собрание избирателей по месту работы 

16 Целикова Татьяна Анатольевна собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 843 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Андрейчук Татьяна Юрьевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

2 Василишина Светлана Александровна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

3 Волова Галина Сергеевна собрание избирателей по месту жительства 

4 Воронцова Яна Юрьевна собрание избирателей по месту жительства 

5 Захарова Татьяна Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

6 Кирова Надежда Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

7 Колосова Татьяна Владимировна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

8 Мазуров Юрий Алексеевич собрание избирателей по месту жительства 

9 Мазурова Ирина Владимировна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

10 Минакова Светлана Васильевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

11 Сорванова Наталья Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

12 Шишкина Ольга Геннадьевна собрание избирателей по месту жительства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 844 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Базарева Диана Алексеевна собрание избирателей по месту жительства 

2 Геффеле Диана Даниловна собрание избирателей по месту жительства 

3 Гончар Наталья Владимировна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Жемчужник Светлана Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

5 Ильюшнева Екатерина Алексеевна собрание избирателей по месту жительства 

6 Колчина Яна Валерьевна собрание избирателей по месту жительства 

7 Копосова Светлана Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

8 Корелина Елизавета Николаевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

9 Морозова Елена Николаевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

10 Сергеева Марина Петровна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

11 Тышкунова Елена Александровна собрание избирателей по месту жительства 

12 Шамова Екатерина Алексеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 845 
Количественный состав комиссии – 13 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Алферова Полина Юрьевна собрание избирателей по месту работы 

2 Болховитина Татьяна Наильевна собрание избирателей по месту работы 

3 Шубцова Надежда Александровна собрание избирателей по месту работы 

4 Гордеева Елена Владимировна собрание избирателей по месту работы 

5 Дерягина Софья Андреевна собрание избирателей по месту работы 

6 Зрелова Ирина Петровна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 Орехова Алена Геннадьевна собрание избирателей по месту работы 

8 Платонова Елена Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

9 Свириденко Ирина Викторовна собрание избирателей по месту работы 

10 Токарчук Наталья Витальевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

11 Ушакова Оксана Дмитриевна собрание избирателей по месту работы 

12 Фефилова Ангелина Владимировна собрание избирателей по месту работы 

13 Языкова Анна Александровна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 846 
Количественный состав комиссии – 14 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Антропова Елена Александровна собрание избирателей по месту жительства 

2 Бабайкин Валентин Павлович собрание избирателей по месту жительства 

3 Герасимова Ольга Дмитриевна собрание избирателей по месту жительства 

4 Деметрашвили Анастасия 
Александровна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

5 Золин Дмитрий Андреевич Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

6 Ижмякова Галина Ивановна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 Куликова Светлана Фадеевна собрание избирателей по месту жительства 

8 Куликова Татьяна Андреевна собрание избирателей по месту жительства 

9 Маслов Константин Александрович Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

10 Мекешина Юлия Михайловна собрание избирателей по месту работы 

11 Меньшикова Юлия Ивановна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 

12 Смирнова Вероника Сергеевна собрание избирателей по месту жительства 

13 Таращук Людмила Викторовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

14 Фирсов Вадим Викторович собрание избирателей по месту жительства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 847 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Анникова Ольга Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

2 Ветлугина Любовь Сергеевна собрание избирателей по месту работы 

3 Глазкова Любовь Юрьевна собрание избирателей по месту работы 

4 Долинина Юлия Андреевна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

5 Жукова Светлана Михайловна собрание избирателей по месту работы 

6 Кривонос Оксана Геннадьевна собрание избирателей по месту работы 

7 Малютина Ольга Владимировна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

8 Окунева Екатерина Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

9 Окунева Светлана Леонидовна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

10 Опарин Виталий Алексеевич собрание избирателей по месту работы 

11 Полтавец Юлия Владимировна собрание избирателей по месту работы 

12 Шатеневская Светлана Анатольевна собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 848 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Губинский Владислав Сергеевич собрание избирателей по месту работы 

2 Дунаев Алексей Николаевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

3 Захаров Александр Викторович Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Кулик Анастасия Павловна собрание избирателей по месту работы 

5 Кулик Дмитрий Михайлович собрание избирателей по месту работы 

6 Кумбышева Яна Владимировна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

7 Лаврушина Наталья Владимировна собрание избирателей по месту работы 

8 Марьяндышева Светлана 
Александровна 

собрание избирателей по месту работы 

9 Мережко Ирина Ивановна собрание избирателей по месту работы 

10 Нетесова Светлана Александровна собрание избирателей по месту работы 

11 Филина Светлана Михайловна собрание избирателей по месту работы 

12 Юрьева Татьяна Владимировна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 852 
Количественный состав комиссии – 16 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Аксенов Вячеслав Николаевич собрание избирателей по месту жительства 

2 Буравлева Светлана Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

3 Гилязова Надежда Дмитриевна собрание избирателей по месту жительства 

4 Григорьева Надежда Сергеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

5 Данилов Иван Николаевич собрание избирателей по месту жительства 

6 Жданова Инга Олеговна собрание избирателей по месту жительства 

7 Коробовская Людмила Акиндиновна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

8 Москолева Наталья Павловна собрание избирателей по месту жительства 

9 Быкова Диана Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

10 Потапов Сергей Владимирович собрание избирателей по месту жительства 

11 Савельева Оксана Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

12 Сакулина Екатерина Викторовна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

13 Смирнова Ольга Петровна собрание избирателей по месту жительства 

14 Смолкина Ирина Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

15 Старченко Олег Антонович собрание избирателей по месту жительства 

16 Шевцова Ирина Владимировна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 853 
Количественный состав комиссии – 12 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Балашов Дмитрий Геннадьевич Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

2 Бессонова Елена Леонидовна собрание избирателей по месту работы 

3 Булатова Татьяна Юрьевна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

4 Волкова Марина Рудольфовна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

5 Дубровина Татьяна Григорьевна собрание избирателей по месту работы 

6 Колобанова Наталья Ивановна собрание избирателей по месту работы 

7 Костенко Светлана Андреевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

8 Куроптева Кристина Михайловна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

9 Локтионова Светлана Николаевна собрание избирателей по месту работы 

10 Рыпакова Елена Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

11 Смолина Нина Петровна собрание избирателей по месту работы 

12 Ярыгина Екатерина Николаевна собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 854 
Количественный состав комиссии – 13 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Белянова Ольга Валерьевна собрание избирателей по месту работы 

2 Близнина Оксана Сергеевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 
Архангельской области 

3 Гильманова Ксения Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

4 Деревлева Ирина Вячеславовна собрание избирателей по месту работы 

5 Илатовская Елена Анатольевна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

6 Калинин Михаил Юрьевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

7 Коломыцева Евгения 
Александровна 

собрание избирателей по месту работы 

8 Лабзина Ольга Викторовна собрание избирателей по месту работы 

9 Таратина Юлия Валерьевна собрание избирателей по месту работы 

10 Торопова Маргарита 
Александровна 

собрание избирателей по месту работы 

11 Холмовская Светлана Анатольевна Северодвинское городское отделение 
политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

12 Худобина Анна Владимировна собрание избирателей по месту работы 

13 Чивиксина Мария Михайловна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 855 
Количественный состав комиссии – 16 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Григорьева Светлана Анатольевна собрание избирателей по месту жительства 

2 Ещеркин Сергей Игоревич собрание избирателей по месту жительства 

3 Жданова Ирина Викторовна собрание избирателей по месту работы 

4 Казиханов Анатолий Хасанович Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

5 Калинина Татьяна Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

6 Кирчигина Марина Владимировна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

7 Назаров Артём Александрович собрание избирателей по месту работы 

8 Некрасова Жанна Викторовна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

9 Савельева Наталья Алексеевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

10 Сергеев Евгений Васильевич Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

11 Соловьева Светлана Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

12 Сынкова Галина Николаевна собрание избирателей по месту работы 

13 Сыродубова Оксана Владимировна собрание избирателей по месту работы 

14 Тимощенко Александр Николаевич собрание избирателей по месту жительства 

15 Ушакова Александра Вадимовна собрание избирателей по месту жительства 

16 Фомина Юлия Васильевна собрание избирателей по месту работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 856 
Количественный состав комиссии – 7 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Бунтин Михаил Савельевич собрание избирателей по месту работы 

2 Заозерова Надежда Александровна собрание избирателей по месту работы 

3 Лютикова Мария Владимировна собрание избирателей по месту работы 

4 Малютина Арина Валентиновна собрание избирателей по месту работы 

5 Соболева Александра 
Валентиновна 

собрание избирателей по месту работы 

6 Тихонова Надежда Алексеевна Северодвинское местное отделение 
Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 

7 Фишер Наталия Сергеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 868 
Количественный состав комиссии – 8 членов 
Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.)  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав 
избирательной комиссии 

 

1 Бороухина Алла Алексеевна собрание избирателей по месту работы 

2 Кравец Татьяна Александровна собрание избирателей по месту работы 

3 Панова Ольга Леонидовна Северодвинское городское отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 
4 Протопопова Валентина 

Александровна 
собрание избирателей по месту работы 

5 Лозинская Елена Александровна собрание избирателей по месту жительства 

6 Семенов Алексей Павлович Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

7 Слотина Ольга Дмитриевна Северодвинское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

8 Удин Тихон Александрович Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Архангельской 
области 

 



СЕВЕРОДВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 1 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

24 мая 2023 г. № 68/02 
Город Северодвинск 

 
О назначении председателей участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 820-848, 852-856, 868  
 

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации на основании постановления Северодвинской 
городской территориальной избирательной комиссии № 1 от 24.05.2023 № 
68/02 «О составах участковых избирательных комиссий избирательных 
участков №№ 820-848, 852-856, 868  на срок полномочий 2023-2028 г.», 
рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения председателями 
участковых избирательных комиссий, Северодвинская городская 
территориальная избирательная комиссия № 1 постановляет: 

1. Назначить председателями участковых избирательных комиссий 
избирательных участков №№ 820-848, 852-856, 868 членов участковых 
избирательных комиссий с правом решающего голоса согласно прилагаемому 
списку. 

2. Председателям участковых избирательных комиссий, назначенным 
настоящим постановлением, созвать первые заседания участковых 
избирательных комиссий в период с 6 по 8 июня 2023 года, но не ранее даты 
истечения срока полномочий участковой избирательной комиссии 
предыдущего состава. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 
Архангельской области. 

4.  Направить выписки из настоящего постановления в соответствующие 
участковые избирательные комиссии. 

5. Разместить настоящее постановление на сайте избирательной комиссии 
в сети Интернет. 

 
 

Председатель комиссии   __________________ Б.В. Ундозеров  

Секретарь комиссии  __________________ О.Н. Зародова  

 
 
 

                                                                                                  
                          

 
 
 
 



       Приложение к постановлению  
Северодвинской городской территориальной  

избирательной комиссии №1 
от «24» мая 2023г. № 68/02 
 

Список председателей участковых избирательных комиссий 
избирательных участков №№ 820-848, 852-856, 868 

 
№ 
п/п 

Номер избирательного 
участка 

Фамилия, имя, отчество 

1 820 Нежеренко Оксана Николаевна 
2 821 Загулина Надежда Юрьевна 
3 822 Лебедева Ирина Валентиновна 
4 823 Кульшина Наталья Викторовна 
5 824 Ершова Светлана Геннадьевна 
6 825 Корженевич Валентина Сергеевна 
7 826 Хрипунов Алексей Николаевич 
8 827 Рычкова Марина Владимировна 
9 828 Хромцова Светлана Львовна 
10 829 Анфимова Наталия Александровна 
11 830 Мурина Жанна Васильевна 
12 831 Евтихиева Анастасия Ивановна 
13 832 Волова Анна Николаевна 
14 833 Кострушина Галина Викторовна 
15 834 Попова Фаина Александровна 
16 835 Денисова Екатерина Анатольевна 
17 836 Анисимова Ирина Викторовна 
18 837 Андрианова Людмила Валентиновна 
19 838 Мошникова Наталья Викторовна 
20 839 Матигорова Татьяна Николаевна 
21 840 Двуглазая Лариса Юрьевна 
22 841 Казарина Елена Вячеславовна 
23 842 Уткин Владимир Сергеевич 
24 843 Мазурова Ирина Владимировна 
25 844 Сергеева Марина Петровна 
26 845 Зрелова Ирина Петровна 
27 846 Ижмякова Галина Ивановна 
28 847 Окунева Светлана Леонидовна 
29 848 Филина Светлана Михайловна 
30 852 Сакулина Екатерина Викторовна 
31 853 Булатова Татьяна Юрьевна 
32 854 Илатовская Елена Анатольевна 
33 855 Некрасова Жанна Викторовна 
34 856 Тихонова Надежда Алексеевна 
35 868 Слотина Ольга Дмитриевна 

 
 
 

 


